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Travaux GC principaux à réaliser
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-Cheminement piétons

Phase 2

2025

Phase 1

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Phase 3
Phase 4
Phase 5
Phase 6
Phase 7
Phase 8
Phase 9

I N G E N I E U R S S A´

DMA Ingénieurs SA
Bd de Pérolles 55
1700 Fribourg

STEP DE L'ERM - MORGES
 PHASE 1Phasage schématique des travaux Version du 17.01.2024/TM
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-Réalisation de la surface de stockage et triage des matériaux pollués

Travaux GC principaux à réaliser

-Déviation collecteur principal de sortie
-Nouveau collecteur de refoulement
-Démolition partielle bâtiment prétraitement (dégrilleur) et adaptation
-Démolition garage
-Démolition couverts
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Travaux GC principaux à réaliser

-Bâtiment prétraitement / boue (sous-sol)
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Travaux GC principaux à réaliser

-Démolition ancienne biologie
-Démolition Station de pompage
-Démolition local des surpresseurs
-Démolition clarificateur / dégrillage / conduites d'entrée

Phase 2

2025

Phase 1

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Phase 3
Phase 4
Phase 5
Phase 6
Phase 7
Phase 8
Phase 9

STEP DE L'ERM - MORGES
 PHASE 6 I N G E N I E U R S S A´

DMA Ingénieurs SA
Bd de Pérolles 55
1700 Fribourg

Phasage schématique des travaux Version du 17.01.2024/TM
Mise à l'enquête

Elément provisoire

Bâtiment existant

Légende:

A démolir

Nouveau projet

Zone installation chantier / stockage
Clôture de chantier
Engins de chantier



Li
m

ite
de

pr
op

rié
té

+374.00+374.00

+376.40

+368.95

+372.30 +372.30

+374.69

+369.44

26.05
Bassin combinés ''Oxyrapides''

COUPE B - B 1:250

40.00
Biologie

Niveau moyen
nappe

Niveau moyen
nappe

EU ø900
EUEU

8.30

STEP DE L'ERM - MORGES
 PHASE 6Phasage schématique des travaux Version du 17.01.2024/TM

I N G E N I E U R S S A´

DMA Ingénieurs SA
Bd de Pérolles 55
1700 Fribourg

Mise à l'enquête

Elément provisoire

Bâtiment existant

Légende:

A démolir

Nouveau projet

Zone installation chantier / stockage
Clôture de chantier
Engins de chantier



0 10 20 30 50

61

72

3037

2879

2835

261 0

2833

2838b

20

2837

3362

2834

2838a

2832

3363

Bassin de décantation

Bassin de décantation

2457

1208 1233

1205

2022

1202

1230

DP 120

1203

DP 119

206

438

1475

1062

323

445

657

1093

962

898

910

998

1486

827

825
1477

894

16

1483

1485

436

1478

903

86

992

828

826

658

1482

319

1473

883

1094

322

1014

1211

203

444

829

13

993

660

146

207

994

95

1474

985

205

1476
862

1479

1484

1502

443

204

893

442

908

9

95

1091

1096

29

145

437

1481

823

1092

995

830

882

1256

905

77

375

374

370

371

369

376

377

361

2836

Décanteurs primaires

Bassin combinés ''Oxyrapid''
Dégrillage

Station de relèvement

Digesteur

Gazomètre

Pavillon administratif

Garage

Chaufferie

Digesteur

primaire

secondaire

Echangeur à chaleur

Fosse à boues

B

D
'

B

D
'

Clarificateur

2879

Couvert

toxiques

Couvert

vehicules

Local des

surpresseurs

Chambre

de détente

WC
vestiaires

Zone

traitement eau

épuisement

~220m2Zone containers

~300m2

Zone à déchêts

~250m2

WC
vestiaires

Station de lavage

Parking

Garage

Dégrillage

Couvert

vehicules

Couvert

toxiques

Bassin de décantation

Bassin combinés ''Oxyrapid''

Fosse à boues

Station de relèvement

Clarificateur

Dégrillage

Local des

surpresseurs

Chambre

de détente

Trai
tem

en
t d

es
micr

op
oll

ua
nts

Bâti
men

t e
xp

loit.
et

ad
min.

Biologie

Bâ
tim

en
t p

ré
tra

ite
men

t /
bo

ue
s

Hall
e

pr
ov

iso
ire

Zone de stockage

triage terrain pollué

~1300m2

Palplanches

Palpl anc he s

Pal pl an che s

Palplanches

Palplanches

Local

transformateur

Tr
ai

te
m

en
td

e
l'a

ir

C
C

F

Engin mobile pour

mise en place des

palplanches

Camion grue

mobile pour retrait

des palplanches

Grue
à tou

r

Grue
à tou

r

Edicule
WC public

Cheminement piétons

Tracé
ind

ica
tif - Voie

verte

Portail
accés

chantier

Clôture de chantier

Clôture de chantier

Clôture de chantier

Ac
ce

s
en

tre
tie

n
/s

ec
ou

rs

Poteaux

amovibles

Travaux GC principaux à réaliser

-Bâtiment d'exploitation et administration
-Adaptation introduction bassin de décantation
-Bâtiment traitement des micropolluants

-Réalisation de la surface de stockage et triage des matériaux pollués

Phase 2

2025

Phase 1

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Phase 3
Phase 4
Phase 5
Phase 6
Phase 7
Phase 8
Phase 9

STEP DE L'ERM - MORGES
 PHASE 7 I N G E N I E U R S S A´

DMA Ingénieurs SA
Bd de Pérolles 55
1700 Fribourg

Phasage schématique des travaux Version du 17.01.2024/TM
Mise à l'enquête

Elément provisoire

Bâtiment existant

Légende:

A démolir

Nouveau projet

Zone installation chantier / stockage
Clôture de chantier
Engins de chantier



COUPE B - B 1:250

Li
m

ite
de

pr
op

rié
té

Traitement des micropolluantsBiologie

1.00

+381.05

+374.00+374.00

+376.40

+368.95

+372.30 +372.30

25.008.4140.00

1.50 1.00

RTG

Niveau moyen
nappe

Niveau moyen
nappe

EU ø900
EUEU

9.07

+368.95

8.30

STEP DE L'ERM - MORGES
 PHASE 7Phasage schématique des travaux Version du 17.01.2024/TM

I N G E N I E U R S S A´

DMA Ingénieurs SA
Bd de Pérolles 55
1700 Fribourg

Mise à l'enquête

Elément provisoire

Bâtiment existant

Légende:

A démolir

Nouveau projet

Zone installation chantier / stockage
Clôture de chantier
Engins de chantier



COUPE D' - D' 1:250

Li
m

ite
de

pr
op

rié
té+386.00

+378.03

+374.05

+381.85

+368.95

+374.00

+372.30+372.30

+376.40

3.95 40.00
Biologie

13.62
Galerie

8.6019.25
Bâtiment exploit. et admin.

1.00 1.00 1.001.001.00

RTGRTG

Niveau moyen
nappe

Niveau moyen
nappe

EU ø900EU

STEP DE L'ERM - MORGES
 PHASE 7Phasage schématique des travaux Version du 17.01.2024/TM

I N G E N I E U R S S A´

DMA Ingénieurs SA
Bd de Pérolles 55
1700 Fribourg

Mise à l'enquête

Elément provisoire

Bâtiment existant

Légende:

A démolir

Nouveau projet

Zone installation chantier / stockage
Clôture de chantier
Engins de chantier



0 10 20 30 50

61

72

3037

2879

2835

261 0

2833

2838b

20

2837

3362

2834

2838a

2832

3363

Bassin de décantation

Bassin de décantation

2457

1208 1233

1205

2022

1202

1230

DP 120

1203

DP 119

206

438

1475

1062

323

445

657

1093

962

898

910

998

1486

827

825
1477

894

16

1483

1485

436

1478

903

86

992

828

826

658

1482

319

1473

883

1094

322

1014

1211

203

444

829

13

993

660

146

207

994

95

1474

985

205

1476
862

1479

1484

1502

443

204

893

442

908

9

95

1091

1096

29

145

437

1481

823

1092

995

830

882

1256

905

77

375

374

370

371

369

376

377

361

2836

Décanteurs primaires

Bassin combinés ''Oxyrapid''
Dégrillage

Station de relèvement

Digesteur

Gazomètre

Pavillon administratif

Garage

Chaufferie

Digesteur

primaire

secondaire

Echangeur à chaleur

Fosse à boues

Clarificateur

2879

Couvert

toxiques

Couvert

vehicules

Local des

surpresseurs

Chambre

de détente

WC
vestiaires

Zone

traitement eau

épuisement

~220m2Zone containers

~300m2

Zone à déchêts

~250m2

WC
vestiaires

Station de lavage

Parking

Garage

Dégrillage

Pavillon administratif

Couvert

vehicules

Couvert

toxiques

Bassin de décantation

Bassin combinés ''Oxyrapid''

Fosse à boues

Station de relèvement

Clarificateur

Dégrillage

Local des

surpresseurs

Chambre

de détente

Trai
tem

en
t d

es
micr

op
oll

ua
nts

Bâti
men

t e
xp

loit.
et

ad
min.

Nou
ve

au
pa

rki
ng

Biologie

Bâ
tim

en
t p

ré
tra

ite
men

t /
bo

ue
s

Hall
e

pr
ov

iso
ire

Local

transformateur

Tr
ai

te
m

en
td

e
l'a

ir

C
C

F

Edicule
WC public

Cheminement piétons

Tracé
ind

ica
tif - Voie

verte

Portail
accés

chantier

Clôture de chantier

Clôture de chantier

Clôture de chantier

Ac
ce

s
en

tre
tie

n
/s

ec
ou

rs

Poteaux

amovibles

Travaux GC principaux à réaliser

-Démolition Bâtiment administratif
-Démontage halle provisoire
-Nouveau parking
-Finitions
-Retrait installation et remise en état

Phase 2

2025

Phase 1

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Phase 3
Phase 4
Phase 5
Phase 6
Phase 7
Phase 8
Phase 9

STEP DE L'ERM - MORGES
 PHASE 8 I N G E N I E U R S S A´

DMA Ingénieurs SA
Bd de Pérolles 55
1700 Fribourg

Phasage schématique des travaux Version du 17.01.2024/TM
Mise à l'enquête

Elément provisoire

Bâtiment existant

Légende:

A démolir

Nouveau projet

Zone installation chantier / stockage
Clôture de chantier
Engins de chantier



0 10 20 30 50

61

72

3037

2879

2835

261 0

2833

2838b

20

2837

3362

2834

2838a

2832

3363

Bassin de décantation

Bassin de décantation

2457

1208 1233

1205

2022

1202

1230

DP 120

1203

DP 119

206

438

1475

1062

323

445

657

1093

962

898

910

998

1486

827

825
1477

894

16

1483

1485

436

1478

903

86

992

828

826

658

1482

319

1473

883

1094

322

1014

1211

203

444

829

13

993

660

146

207

994

95

1474

985

205

1476
862

1479

1484

1502

443

204

893

442

908

9

95

1091

1096

29

145

437

1481

823

1092

995

830

882

1256

905

77

375

374

370

371

369

376

377

361

2836

Décanteurs primaires

Bassin combinés ''Oxyrapid''
Dégrillage

Station de relèvement

Digesteur

Gazomètre

Pavillon administratif

Garage

Chaufferie

Digesteur

primaire

secondaire

Echangeur à chaleur

Fosse à boues

Clarificateur

2879

Couvert

toxiques

Couvert

vehicules

Local des

surpresseurs

Chambre

de détente

WC
vestiaires

WC
vestiaires

Garage

Dégrillage

Pavillon administratif

Couvert

vehicules

Couvert

toxiques

Bassin de décantation

Bassin combinés ''Oxyrapid''

Fosse à boues

Station de relèvement

Clarificateur

Dégrillage

Local des

surpresseurs

Chambre

de détente

Trai
tem

en
t d

es
micr

op
oll

ua
nts

Bâti
men

t e
xp

loit.
et

ad
min.

Nou
ve

au
pa

rki
ng

Biologie

Bâ
tim

en
t p

ré
tra

ite
men

t /
bo

ue
s

Local

transformateur

Edicule
WC public

Cheminement piétons

Tracé
ind

ica
tif - Voie

verte

Poteaux

amovibles

Travaux GC principaux à réaliser

-Nouvelles buttes
-Nouveaux arbres

Phase 2

2025

Phase 1

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Phase 3
Phase 4
Phase 5
Phase 6
Phase 7
Phase 8
Phase 9

STEP DE L'ERM - MORGES
 PHASE 9 I N G E N I E U R S S A´

DMA Ingénieurs SA
Bd de Pérolles 55
1700 Fribourg

Phasage schématique des travaux Version du 17.01.2024/TM
Mise à l'enquête

Elément provisoire

Bâtiment existant

Légende:

A démolir

Nouveau projet

Zone installation chantier / stockage
Clôture de chantier
Engins de chantier



0 10 20 30 50

61

72

3037

2879

2835

261 0

2833

2838b

20

2837

3362

2834

2838a

2832

3363

Bassin de décantation

Bassin de décantation

2457

1208 1233

1205

2022

1202

1230

DP 120

1203

DP 119

206

438

1475

1062

323

445

657

1093

962

898

910

998

1486

827

825
1477

894

16

1483

1485

436

1478

903

86

992

828

826

658

1482

319

1473

883

1094

322

1014

1211

203

444

829

13

993

660

146

207

994

95

1474

985

205

1476
862

1479

1484

1502

443

204

893

442

908

9

95

1091

1096

29

145

437

1481

823

1092

995

830

882

1256

905

77

375

374

370

371

369

376

377

361

2836

Décanteurs primaires

Bassin combinés ''Oxyrapid''
Dégrillage

Station de relèvement

Digesteur

Gazomètre

Pavillon administratif

Garage

Chaufferie

Digesteur

primaire

secondaire

Echangeur à chaleur

Fosse à boues

Clarificateur

2879

Couvert

toxiques

Couvert

vehicules

Local des

surpresseurs

Chambre

de détente

WC
vestiaires

WC
vestiaires

Garage

Dégrillage

Pavillon administratif

Couvert

vehicules

Couvert

toxiques

Bassin de décantation

Bassin combinés ''Oxyrapid''

Fosse à boues

Station de relèvement

Clarificateur

Dégrillage

Local des

surpresseurs

Chambre

de détente

Trai
tem

en
t d

es
micr

op
oll

ua
nts

Bâti
men

t e
xp

loit.
et

ad
min.

Nou
ve

au
pa

rki
ng

Biologie

Bâ
tim

en
t p

ré
tra

ite
men

t /
bo

ue
s

Local

transformateur

Edicule
WC public

Cheminement piétons

Tracé
ind

ica
tif - Voie

verte

Poteaux

amovibles

STEP DE L'ERM - MORGES
 PHASE 10

I N G E N I E U R S S A´

DMA Ingénieurs SA
Bd de Pérolles 55
1700 Fribourg

Phasage schématique des travaux Version du 17.01.2024/TM
Mise à l'enquête

Elément provisoire

Bâtiment existant

Légende:

A démolir

Nouveau projet

Zone installation chantier / stockage
Clôture de chantier
Engins de chantier


